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1 Úvod

1.1 Výchozí koncepce

Záměrem této bakalářské práce je srovnat politické myšlení, a obecněji celkový přístup

k politice, a to z hlediska generací předrevolučních a porevolučních, resp. generací, které

vyrůstaly v době před událostmi spojenými se Sametovou revolucí a po tomto období. Rok

1989 je pro české dějiny, a nejen ty politické, klíčovým, jelikož nastává změna politického

systému. Změna od totalitního a autoritářského režimu směrem k demokracii.

Za vlády komunistického režimu se v Československu budoval socialismus. Kultura

byla cenzurovaná, deformovaná, poplatná politickému zřízení. Oblast vzdělávání byla též

usměrňována politickým zřízením. Hodnota vzdělanosti byla potlačována, do popředí zájmu

společnosti se stavělo plnění úkolů vytýčených v politických programech. Právě proto může

být období po Sametové revoluci v roce 1989 považováno za návrat k dějinám před tímto

obdobím narušení rozvoje a vzdělávání společnosti1.

Dnešní doba nabízí mnoho možností a příležitostí, což to může vést ke zmatenosti

občanů, k jejich chaotickému a neuspořádanému jednání. Vzhledem k přebytku, který

aktuálně zažíváme, jsou někteří lidé přesvědčeni, že toto spektrum možností je běžným

standardem a nedílnou součástí naší doby a života člověka. Tito lidé jsou většinou generací,

která nezažila dobu před rokem 1989, a současně chlad tehdejšího režimu neměl extrémní

dopad na jejich rodiny.

Politické systémy mají určité politické výstupy a jedním z nich je „pronikání

politického systému do společnosti, tedy faktické překračování hranic směrem ke

společnosti“2. Tím chci zdůraznit, že značný vliv na lidské rozhodování má právě tento

fenomén. Ačkoliv v demokratických režimech je pronikání spíše menší než v režimech

nedemokratických, dnešní doba a její moderní technologie nám dávají možnost působit na

člověka, aniž by si to daný jedinec uvědomoval.

1 Srov. HOLÝ, L. Malý český člověk a skvělý český národ: národní identita a postkomunistická transformace
společnosti. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2010, s. 139.
2 CABADA, L., KUBÁT, M. Úvod do studia politické vědy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk
s.r.o., 2007, s. 196.
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1.2 Důvod výběru tématu

Důvodem, proč jsem si vybrala téma týkající se aktuální české politiky, je téměř totožný se

záměrem mého výzkumu. Člověk dokáže při vlastním pozorování politické situace,

z výsledků voleb a z nepřeberného množství různých zdrojů zjistit, jaké je nejspíš veřejné

mínění české společnosti. Zajímá mě, zda se politický postoj, který si v určité době

vytvoříme, ve své podstatě nikdy nezmění. Touto prací bych chtěla dokázat, že aktuální

veřejné mínění je spojeno s obdobím v životě člověka, které mělo zásadní vliv na vytváření

jeho politického postoje.

Jelikož předpokládám, že období vzdělávání má na tvorbu politického postoje

jedince významný vliv, jako hlavní záměr této práce jsem vybrala právě pohled na českou

politiku očima generací, které vyrůstaly kolem roku 1989. Česká republika aktuálně zažívá

různé politické problémy. Ty nejvyhrocenější se týkají především premiéra Andreje Babiše

a prezidenta Miloše Zemana. Právě s názorovou neshodou občanů na osoby pana premiéra

a pana prezidenta je spojená polarizace české občanské společnosti. Co je příčinou? Je to

generační zlom? Přímá volba prezidenta? Internetové diskuze? Politické kampaně?

1.3 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je verifikace či falzifikace výchozí hypotézy, která říká,

že přímý kontakt s politickým režimem před rokem 1989 a konkrétně se Sametovou revolucí

zásadně ovlivňuje politické myšlení člověka. Budu se snažit najít faktory, které ovlivňují

rozhodování občanů z hlediska volby jejich kandidátů. Co a kdo lidi ovlivňuje v jejich

úsudcích? V kontextu 20. a 21. století se výzkumy většinou zaměřují na faktory ovlivňující

názory člověka, jako jsou např. média, škola, kamarádi, rodina, kolegové, nadřízení, sousedi,

postup v kariéře atd. Mě ale zajímá, zda již samotná doba a její atmosféra mají vliv na

rozhodování a názory lidí v politických tématech. Cílem mého výzkumu je zjistit, zda má na

názory lidí vliv doba, ve které se narodili, resp. doba, ve které vyrůstali, a jak může kontakt

s totalitním režimem ovlivnit pocity ohledně aktuální české politické scény. Je dnešní doba

až moc „milá“ a mladší generace mnoho věcí nedoceňují a podceňují? Vedlejším cílem

výzkumu je zjistit, zda lidé při svém rozhodování přemýšlí nad tím, že důsledky jejich

rozhodnutí mohou pocítit jejich děti.

10

Nyní považuji za důležité vysvětlit, jak má čtenář chápat „přímý kontakt s politickým

režimem před rokem 1989“. Přímý kontakt znamená život v Československu před rokem

1989 – prožití dětství, dospívání, dospělého života v době, kdy u nás ještě nefungoval

demokratický systém. Možná ještě důležitější je otázka, kde je hranice tohoto přímého

kontaktu? Je to generace lidí, kteří se nejen narodili před rokem 1989 (jelikož je celkem

sporné, zda na člověka narozeného v roce 1987 měl totalitní režim nějaký větší vliv, jehož

důsledky by se odrážely v jeho politických názorech), nýbrž tuto dobu zažili alespoň v

mladším školním věku (tj. od 6 let), kdy už má na jedince vliv více sekundárních sociálních

skupin (škola, vrstevníci, učitelé, úředníci apod.), a nastává období vývoje rozumových

schopností. „Dítě se v tomto období projevuje jako střízlivý realista, který se zajímá o fakta

a o to, jak věci fungují. Ve vývoji inteligence se objevují konkrétní logické operace.“3.

V tomto věku lidé začínají získávat velké množství informací, které musí zpracovávat, a

utvářejí si vlastní názory. Přímým kontaktem tedy není výchova rodičů, kteří prožili značnou

část svého života před Sametovou revolucí.

Otázka, která vyvstává, zní, zda tato zkušenost či přímý kontakt je výhodou či

omezením při uvažování člověka v dnešní době. Vždyť demonstrace 17. listopadu 1989 byla

vedena především mladými lidmi, studenty, kteří nezažili nebo vzhledem ke svému věku

ještě nevnímali okupaci Československa v roce 1968, která byla v dané době stejně

zlomovým bodem, jako je pro nás dnes Sametová revoluce. Byla to snaha vyrovnat se

západnímu světu, snaha o prosazení svobody jednotlivců (vzdělávání, cestování,

obchodování, odstranění cenzury atd.), po které netoužili pouze mladí lidé, nicméně právě

nebojácnost a nezkušenost mladého člověka byla velkou výhodou v tomto „boji“.4

1.4 Spojení s oborem transkulturní komunikace

Tato práce je studií, ve které se snažím potvrdit či vyvrátit hypotézu, že generace jako určitá

skupina lidí, kterou spojuje především podobný věk a ukotvení v dějinách, je důležitým

aspektem k přemýšlení při transkulturní komunikaci. Každý člověk v běžném životě vnímá,

že lidé podobného věku mají také podobné základní hodnoty, priority a principy chování a

3 BAUEROVÁ, V. Etapy psychického vývoje lidského života. In: Ústav práva a právní vědy [online]. © 2020.

5.2.2019 [cit. 09.06.2020]. Dostupné z: https://www.ustavprava.cz/blog/2019/02/etapy-psychickeho-vyvoje-

lidskeho-zivota/
4 Srov. HOLÝ, L. Malý český člověk a skvělý český národ: národní identita a postkomunistická transformace
společnosti. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2010, s. 142.
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jednání. Musíme si tedy uvědomit, že generace mají velký vliv na kulturu, ve které se

nachází, a zároveň kultura bezpochyby velmi ovlivňuje jednotlivé generace. Pokud budeme

předpokládat, že je příslušnost k určité generaci faktorem ovlivňující veřejné mínění, lze při

zkoumání jiné kultury přizpůsobit naše jednání na základě tohoto vědomí. To nám může

pomoci při výzkumu k ještě lepšímu pochopení a snadnějšímu hledání určitého konsenzu, a

to jak mezigeneračně, tak mezikulturně. Neopomenutelnou proměnnou je možnost změny

postoje člověka na základě určité extrémní zkušenosti, konkrétně události, která má vliv na


[…]


politických postojů a názorů dodnes. Potvrzuje se mi můj předpoklad, že generace Y zakládá
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své názory méně na minulosti, a to protože nezažili žádnou extrémní událost, která by je

významně ovlivnila.

Žádný z respondentů nebyl spokojen s aktuálním politickým děním, všichni respondenti cítí

povinnost chodit volit, ale generace X a Y, na rozdíl od generace Z, věří v sílu hlasu

jednotlivce. Generace Z vskutku nemá zcela utvořené své politické postoje a jejich názory

nejsou založeny na jistotě a kvalitních argumentech. Absolutně se potvrzuje vliv, resp.

absence vlivu, jakékoliv významné události na generaci Z, odráží se to v jejich

nedostatečném zájmu o politiku.

Má hypotéza v rámci tohoto výzkumu, která říká, že přímý kontakt s politickým

režimem před rokem 1989 a konkrétně se Sametovou revolucí zásadně ovlivňuje politické

myšlení člověka napříč generacemi, přičemž generace, které Sametovou revoluci zažily, to

ovlivňuje více než generace, které tuto zkušenost nemají, se potvrzuje.
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5 Návrh diskuze

Má hypotéza, že přímý kontakt s politickým režimem před rokem 1989 a konkrétně se

Sametovou revolucí ovlivňuje politické myšlení člověka, a to napříč generacemi, se

potvrdila. Členy generací, které Sametovou revoluci zažily, tato zkušenost ovlivňuje

mnohem více. Otázkou je, zda je v dnešní době toto ovlivnění prospěšné či omezující.

Výzkum ukázal, že určitou zodpovědnost za svůj projev pociťuje každý

z respondentů, ale generace Z tuto zodpovědnost pociťuje až v období voleb, tedy v době,

kdy je doslova žádáno, aby lidé svůj názor projevili. Pokud není uplatňován nátlak na tyto

lidi, nemají potřebu se o politiku zajímat a svůj názor aktivně projevovat. Můžeme věřit, že

tito lidé mají vytvořený určitý politický postoj a následně si pouze dohledávají konkrétní

informace, ve kterých dokážou odhalit fake news. Můžeme se také obávat, že nedostatečně

ověřené a rychle zjištěné informace mohou člověka zmást natolik, že půjde volit kandidáta,

který není v souladu s jeho skutečným politickým přesvědčením.

Jak probudit u mladých lidí větší zájem o politiku? Je třeba probudit pocit

zodpovědnosti. Jednou z cest je jistě zkvalitnění výuky na základních a středních školách

v tématech politiky a politického dění. Také bych zlepšila přístup středních škol ke

studentským volbám. Snažila bych se zatraktivnit výuku, pokud se bude týkat politických

témat.

Účast voličů v prezidentských volbách se zvýšila od zavedení přímé volby

prezidenta. Tato změna zapříčinila, že má člověk mnohem větší víru v hlas jednotlivce, ve

svůj hlas.

Kde naše svoboda končí a naráží na svobodu někoho jiného? Čím více pravomocí a

svobody společnost dostává, tím více se společnost tříští. Výzvou dnešní, stále více

globalizované doby a otevřenější společnosti, je najít hranici svobody, která nebude narážet

na svobodu druhého člověka.
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6 Závěry

Závěrem této práce bych ráda uvedla, že generační diferenciace mají vliv na politický postoj

člověka, nicméně je nutné mít na vědomí existenci různých aspektů, které mohou napomoci

možnému překračování tohoto mezigeneračního neporozumění. Těmito aspekty jsou

především vzdělanost, výchova, blízké okolí člověka a zkušenost s významnou událostí.

Sametová revoluce, jako příklad zmíněné významné události, ovlivnila a ovlivňuje politické

postoje a názory několika respondentů. Tito respondenti jsou členy generace X a Y.

Z výzkumu vyplynulo, že čím více je člověk vzdálen této události, tím méně se dotýká jeho

politických názorů a postojů. Nejmladší generace Z se velmi málo zajímá o aktuální

politickou situaci. Je tedy téměř nemožné, aby je ovlivnila nějaká událost, která se stala

v politickém dění, a nemusí se ani jednat o tak zásadní zvrat, jako je změna politického

režimu.

Příčiny vzniku politických postojů jsou různé podle historické zkušenosti, kterou

jednotlivec disponuje. V dnešní době, resp. v době od 90. let 20. století do současnosti,

vládne klidný demokratický režim. V posledních 30 letech se nestala událost, která by

donutila přemýšlet o české politice většinu občanů, protože by měnila jejich každodenní

způsob života.

Zkušenost jednotlivce s normalizací a následnou Sametovou revolucí můžeme

vnímat jako pozitivní zkušenost, která vyvolává zájem o politiku. Současně však tato

zkušenost je omezujícím faktorem při uvažování např. o projevu vlastního názoru a

odhodlanosti jít „proti davu“. Absence této zkušenosti vyvolává u jednotlivce nezájem o

politiku.

Na základě odpovědí nejmladší zkoumané generace lze uzavřít, že nezájem o politiku

u této generace pramení právě z absence zkušenosti se zásadním politickým zvratem, se

kterým souvisí určitá atmosféra ve společnosti, která přiměje člověka zajímat se o politické

dění. Klidná doba dává lidem pocit, že je vše v pořádku a nemusí řešit fungování politiky.

Vzdělání a zájem o dění ve společnosti dává člověku možnost rozhodovat sám o

svém životě, jelikož je schopen si uvědomovat skutečnou příčinu vzniku svého postoje, a

zároveň je schopen domýšlet veškeré důsledky svého rozhodování. Každý jednotlivec by si

měl uvědomit, že stav společnosti, ve které žije, je i výsledkem jeho postojů, názorů, přístupu

k jejich sdělování a prosazování. Pasivita v oblasti sdělování a prosazování postojů a názorů
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v celospolečenském měřítku pak může logicky vyústit ve vývoj společnosti, který není určité

generaci blízký.
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