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Téma a cíl práce: Bakalářská práce je zaměřena na výzkum důležitosti generační

zkušenosti pro vznik a vývoj politického postoje. Práce usiluje o ověření hypotézy, že

přímý kontakt s politickým režimem před rokem 1989 zásadně ovlivňuje politické

myšlení člověka a zkušenost, respektive absence zkušenosti s politickou transformací

představuje zásadní generační zlom, který je v současnosti jedním z hlavních faktorů

formujících politické názory české společnosti.

Zaměření práce: česká politika, česká společnost, generace, Sametová revoluce, volby

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni bez většího množství překlepů a gramatických chyb. Jazyk je srozumitelný, lepší

jasnosti vyjadřování by místy napomohly stručnější a přehlednější větné konstrukce.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 57 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na poměrně malém počtu odborných knih, které

ale představují kvalitní a aktuální výběr z literatury. Zdroje jsou doplněny o větší

množství doplňkových internetových zdrojů.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce se zaměřuje na aktuální

téma z oblasti českého politického života. Usiluje o sondu do vlivu generační zkušenosti

na vnímání politiky u českých voličů. Nabízí tak vhled sice do dílčího, ale významného

faktoru pro formování českého politického života. Za svůj základní mezník si bere zásadní

formativní zkušenost přechodu od komunistické diktatury k demokratické politice v roce

1989 a ptá se, jak tato zkušenost, respektive absence této zkušenosti, ovlivňuje politický

život jednotlivých generací.

Práce je zpracována pečlivým a účelným způsobem, skládá se z úvodní, teoretické části a

následující vlastního výzkumného šetření. Teoretická část práce se zaměřuje na dva

základní aspekty předkládaného tématu – sociologický koncept generace a aktuální

politický vývoj v české společnosti. Obě téma jsou vzhledem k celkovému cíli a záměru

práce vhodně vybrána a dobře slouží pro vykreslení kontextu daného tématu. Jednotlivé

kapitoly jsou někdy možná až příliš podrobné, ale v zásadě správným způsobem

představují nastolené problémy. Otázkou zůstává, zda se téma generace, jako sociologicky

definované skupiny podaří propojit se současným politickým životem. Tedy do jaké míry

je vliv generační zkušenosti významný a do jaké míry představuje pouze vedlejší,

zástupný faktor.

Na tuto otázku se pokouší odpovědět vlastní kvalitativní výzkum autorky. V jeho závěru

dochází ke zjištění, že nejmladší generace českých voličů je možná i díky absenci zlomové

historické zkušenosti nejpasivnější a k politice nejlhostejnější. Výzkum je zpracován na

odpovídající úrovni, s jasně popsanou metodologií a přehledným zpracováním výsledků.

Patrně hlubší reflexi by si zasloužily limity a omezení takto nastoleného problému a

výzkumu. Tedy do jaké míry je generační zkušenost významná ve vztahu k dalším

možným faktorům (např. vzdělání, místo bydliště, rodinné zázemí apod.). Reflexe těchto

omezení je pouze naznačená v samotném závěru práce.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce je pečlivě zpracovaným textem,

který vhodně zvolený kontext nastíněný v teoretické části práce účelně propojuje

s vlastním výzkumem autorky. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

textu.

Otázky vedoucího práce:

 Jakým způsobem bychom mohli určit význam generační zkušenosti v souvislosti

s ostatními vlivy na formování politického života jednotlivce?

 Jaké cesty může nabízet transkulturní komunikace v překonávání

mezigeneračních bariér?

 Můžeme opravdu generaci Z označit za nejpasivnější politickou generaci, pokud

v současnosti naopak pozorujeme vzepětí občanských iniciativ, např. i

v souvislosti s v práci zmiňovaným hnutím Milion chvilek pro demokracii?
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